
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 
Edital nº 075/2019 – CAV/UDESC 

 
CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias -  

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório       do Curso de      
   ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA para o 2º semestre de 2019, conforme segue: 

ORD NOME DATA HORA LOCAL ÁREA EXAMINADORES 

1 ALAIDE CRISTINA DE 
BEM MATOS 

21/11/2019 14:00 Sala 1 do Prédio 
Multidisciplinar 

Bioquímica e 
Biologia Molecular 

OR: INDIANARA 
FERNANDA BARCAROLI  

EX2: JOSIANE TERESINHA 
CARDOSO  

EX3: GILMAR CONTE 

2 AMANDA DALALIBERA 28/11/2019 14:00 Sala 50 da 

Engenharia 

Ambiental 

Monitoramento 
Ambiental 

OR: VALTER ANTONIO 
BECEGATO 
EX2: BRUNO 
DALLEDONE BITTAR  
EX3: VITOR RODOLFO  
BECEGATO 

3 ANALINE GROSS 29/11/2019 15:00 Sala 40 da 
Engenharia 
Ambiental 

Tratamento de 
Águas 

OR: EDUARDO BELLO 
RODRIGUES  

EEX2: EVERTON 
SSKORONSKI 

EX3: ALTHERRE BRANCO 
ROSA 

 

4 
BEATRIZ RODRIGUES 
BAGNOLIN MUNIZ 

 

27/11/2019 

 

10:00 

 

Laboratório de 
Poluentes 

Atmosféricos 

Monitoramento de 
Recursos Hídricos 

OR: GILMAR CONTE 

EX2: CLAUDIA 
GUIMARAES CAMARGO 
CAMPOS 
EX3: INDIANARA FERNANDA 
BARCAROLI 

 

5 

 

BIANCA LIEBL 

 

18/11/2019 

 

14:00 
Sala de 

Videoconferência 

da Engenharia 

Ambiental 

 

Gestão Ambiental 
OR: HENRIQUE ROGERIO 
ANTUNES DE SOUZA 
JUNIOR 
EX2: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ  
EX3: TAMIRES LIZA 
DEBONI 

 

6 

 

CAMILA CAROLINE 
BRANCO 

 

19/11/2019 
 

 

10:00 
Sala de 

Videoconferência 

da Engenharia 

Ambiental 

 

Utilidades – 
Refrigeração, Ar 
Comprimido e 
Beneficiamento de 
CO2 

OR: DAIANA PETRY LEITE 

EX2: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

EX3: DAYANE MACEDO 
MEDEIROS 

 

7 

 

CAROLINE NASCIMENTO 
GARCIA 

 

04/12/2019 

 

08:30 
Laboratório de 

Poluentes 

Atmosféricos 

 

Licenciamento 
Ambiental 

OR: CLAUDIA 
GUIMARAES CAMARGO 
CAMPOS 

EX2: GILMAR CONTE 
EX3: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

8 ELOIZA CRISTINA 
VILVERT WARMLING 

29/11/2019 16:00 Sala 40 da 
Engenharia 
Ambiental 

Tratamento de 
Águas 

OR: EDUARDO BELLO 
RODRIGUES  

EX2: EVERTON 
SKORONSKI 
EX3: ALTHERRE BRANCO 
ROSA 

9 EMILI LOUISE DICONCILI 
SCHUTZ 

29/11/2019 14:00 
Sala 

Videoconferência 

da Engenharia 

Ambiental 

Tratamento de Água 
e Efluentes 

OR: EVERTON 
SKORONSKI  

EX2: VIVIANE 
TREVISAN 
EX3: EDUARDO BELLO 
RODRIGUES 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

5F
B

68
B

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



10 EMILLY RACHEL DE 
MARCO 

11/11/2019 10:30 Sala de 
Videoconferência 

da Engenharia 
Ambiental 

Gestão Ambiental OR: TAMIRES LIZA 
DEBONI  

EX2: FLAVIO JOSE 
SIMIONI 
EX3: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

11 FLAVIA CORRÊA RAMOS 26/11/2019 14:00 Anfiteatro da 

Engenharia  
Ambiental 

Geoprocessamento OR: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ  

EX2: JULIA CUCCO 
DALRI 
EX3: DAIANE TEIXEIRA 
SCHIER 

 

12 

 

GUILHERME SERAFIM 
PERUCHIN 

 

25/11/2019 

 

14:00 

 

Sala de 
Videoconferência 

da Engenharia 
Ambiental 

 

Gestão Ambiental 
OR: VIVIANE TREVISAN 

EX2: PAULA ANDRESSA 
WUNDERLICH DE ANDRADE  
EX3: SANDY BERNARDI 
FALCADI TEDESCO 
GIROTTO 

13 ISABELLA ALESSANDRA 
BRANCO 

26/11/2019 
 

10:00 
 

Sala de 
Videoconferência 

da Engenharia 
Ambiental 

Resíduos Sólidos OR: GERMANO GÜTTLER 
EX2: LETICIA ANDREA 
CHECHI 
EX3: RENATA BULLING 
MAGRO 

14 JAKSON KIRSTEN 
JÚNIOR 

29/11/2019 09:15 Sala de 

Videoconferência   

   da Engenharia 
Ambiental 

Planejamento e 
Gestão Ambiental 

OR: DAIANA PETRY 
LEITE  

EX2: VIVIANE 
TREVISAN 
EX3: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

15 KAROLAYNE ALBINO 
GALINDO 

27/11/2019 
 

10:00 
Sala de 

Videoconferência 
da Engenharia 

Ambiental 

Consultoria 
Ambiental 

OR: ARIANE 
ANDREOLA  

EX2: TAMIRES LIZA 
DEBONI 

EX3: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

16 LUCAS ALEXANDRE 
ZOCOLI 

25/11/2019 10:30 Sala de 

Videoconferência 

da  Engenharia  

Ambiental 

Licenciamen
to e 
Operação 
Ambiental 

OR: DAIANA PETRY 
LEITE  

EX2: TAMIRES LIZA 
DEBONI 

EX3: EDER ALEXANDRE 
SCHATZ SÁ 

 

17 

 

NÍCOLAS AFONSO 
ATHAYDE 

 

25/11/2019 

 

15:00 

 
Sala de 

Videoconferência 
da Engenharia 

Ambiental 

Tratamento de 
Resíduos Sólidos 
e Líquidos 

OR: VIVIANE TREVISAN 

EX2: SANDY BERNARDI 
FALCADI TEDESCO 
GIROTTO 
EX3: PAULA ANDRESSA 
WUNDERLICH DE ANDRADE 

 

18 

 

ROBERTA MACHADO 

 

20/11/2019 

 

16:00 
Sala de 

Videoconferência 
da Engenharia 

Ambiental 

 

Desastres Naturais 
OR: RAQUEL VALERIO DE 
SOUSA  

EX2: GILMAR CONTE 

EX3: INDIANARA FERNANDA 
BARCAROLI 

 

19 

 

TAMIRES NEDEL 

 

13/11/2019 
 

10:00 
Sala de 

Vídeoconferência 
da Engenharia 

Ambiental 

 

Economia e Gestão 
Ambiental 

OR: FLAVIO JOSE SIMIONI 
EX2: SANDY BERNARDI 
FALCADI TEDESCO 
GIROTTO 
EX3: TAMIRES LIZA DEBONI 

 
 

 
Lages(SC), 08 de Novembro de 2019. 

 
 
 
 

_________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 

 P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

5F
B

68
B

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7


